- 1 -

平成24年４月27日

各 位

会 社 名 山 崎 製 パ ン 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 飯 島 延 浩

（コード番号 2212 東証・大証第一部）

問 合 せ 先 専務取締役 吉 田 輝 久

（ＴＥＬ． 0 3 - 3 8 6 4 - 3 1 1 0 ）

当社子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社サンデリカ（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：加藤新

悟）は、平成 24 年４月 27 日開催の臨時株主総会において、以下のとおり、大徳食品株式会社（本

社：奈良県大和郡山市、代表取締役会長兼社長：乾昭夫）の発行済株式の全てを取得し、同社を子

会社化（当社の孫会社化）することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式会社サンデリカの概要

（１） 名 称 株式会社サンデリカ

（２） 所 在 地 東京都千代田区岩本町三丁目10番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤新悟

（４） 事 業 内 容 調理パン、米飯類等の製造および販売

（５） 資 本 金 1,000,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和55年５月９日

（７） 大株主および持株比率 山崎製パン株式会社（100％）

２．株式の取得の理由

大徳食品株式会社は、奈良県に本社を置く製麺メーカーであり、調理麺およびチルド麺等の製

造販売を行っております。大徳食品株式会社の大株主である乾昭夫氏（大徳食品株式会社 代表

取締役会長兼社長）から当社に対して、同氏以外の株主が保有する株式を含めた大徳食品株式会

社の発行済株式全ての譲渡の申入れがあり、大徳食品株式会社、乾昭夫氏および当社との間で協

議を行ってまいりました。

その結果、本日、乾昭夫氏と当社の完全子会社である株式会社サンデリカとの間で大徳食品株

式会社の株式の譲渡に関する契約を締結し、本年５月31日（予定）をもって、株式会社サンデリ

カが大徳食品株式会社の普通株式100,000株（発行済株式総数の100％）を取得することといたし

ました。

株式会社サンデリカは、当社グループにおいて調理パン、米飯類等の製造販売事業を展開する

連結子会社です。株式会社サンデリカは、大徳食品株式会社の株式を取得することにより、新た

に製麺業の分野における成長を目指します。

 - 2 -

３．株式の取得の方法

株式会社サンデリカが、乾昭夫氏から、大徳食品株式会社の発行済株式の全てを譲り受けます。

４．異動する孫会社（大徳食品株式会社）の概要

（１） 名 称 大徳食品株式会社

（２） 所 在 地 奈良県大和郡山市西町１２３番地の６

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 乾昭夫

（４） 事 業 内 容 調理麺およびチルド麺等の製造販売

（５） 資 本 金 50,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和50年 11月 20日

（７）

大 株 主 お よ び

持 株 比 率

（平成 24 年 4 月 27

日現在）

乾 昭夫：33.16％（注１）

乾 貞子：23.60％

中村敦子：12.20％

中村俊三：12.20％

資 本 関 係

当社と大徳食品株式会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者および関

係会社と大徳食品株式会社の関係者および関係会

社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と大徳食品株式会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者および関

係会社と大徳食品株式会社の関係者および関係会

社の間には、特筆すべき人的関係はありません。 （８）
当 社 と 大 徳 食 品

株 式 会 社 の 関 係

取 引 関 係

当社の連結子会社である株式会社デイリーヤマザ

キと大徳食品株式会社との間に、仕入れおよび販売

に関する取引関係があります。その他、当社と大徳

食品株式会社との間には、記載すべき取引関係はな

く、また、当社の関係者および関係会社と大徳食品

株式会社の関係者および関係会社の間にも、特筆す

べき取引関係はありません。

（９） 大徳食品株式会社の最近３年間の経営成績および財政状態（単体）

 決 算 期 平成21年９月期 平成22年９月期 平成23年９月期

 純 資 産 1,029百万円 1,070百万円 848百万円

 総 資 産 8,274百万円 7,930百万円 7,777百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 10,298円 10,707円 8,485円

 売 上 高 16,134百万円 16,649百万円 15,643百万円

 営 業 利 益 34百万円 39百万円 △109百万円

 経 常 利 益 38百万円 105百万円 13百万円

 当 期 純 利 益 27百万円 40百万円 △222百万円

 １株当たり当期純利益 278円 409円 △2,222円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注１）株式会社サンデリカによる大徳食品株式会社の発行済株式の全ての取得に先立ち、乾昭夫

氏は同氏以外の大徳食品株式会社の株主が保有する発行済株式を全て取得する予定です。

 - 3 -

５．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 乾 昭夫

（２） 住 所 奈良県大和郡山市

（３）
当 社 と 当 該

個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人およびその近親者が過半数

所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関

係者および関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者および関係

会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。

６．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（所有割合 ：０％）

（２） 取 得 株 式 数

普通株式100,000株

（議決権の数：100,000個）

（発行済株式数に対する割合：100.0％）

（取得価額 ：50百万円）

（３） 異動後の所有株式数

普通株式100,000株

（議決権の数：100,000個）

（所有割合 ：100.0％）

７．日 程

（１）
株式会社サンデリカ

株式譲渡契約締結
平成24年４月27日

（２） 本 件 株 式 取 得 平成24年５月31日（予定）

８．今後の見通し

本件株式取得による当社の当期連結業績への影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成24年２月14日公表分）および前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成24年12月期）
953,000百万円 32,000百万円 33,000百万円 14,000百万円

前期連結実績

（平成23年12月期）
932,794百万円 28,677百万円 29,625百万円 8,023百万円